



PLANO DE TRABALHO

01 - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO/ENTIDADE PROPONENTE

II TORNEIO LKO DE KARATE DA CIDADE DE SÃO PAULO				junho de 2024	
Nome da Entidade Proponente			CNPJ	Telefone	
LIGA DE KARATE DE OSASCO			10.881.334/0001-75	11-97337-5533	
Endereço da Entidade		Bairro	CEP	Município	
Avenida João Batista, nº 342 – 1º andar – sala 19		CENTRO	06097-095	Osasco	
Banco	Agência	Conta Corrente	Site ativo	E-mail	
Banco do Brasil	1528-8	36615-3	www.karateosasco.org	karateosasco@yahoo.com.br	
Nome do Dirigente Responsável		RG	CPF	Telefone	
Altair Dias Junior		[REDACTED]	[REDACTED]	11-99233-4647	
Nome do Responsável Técnico do Projeto			CREF	Telefone	
Bruno Gonçalves dos Santos			082536-G/SP	11-96341-8606	
Endereço do responsável Técnico			E-mail		
Rua Paulo Lemore, 778 - Jd. São Luis São Paulo/SP			bruno.ef19@gmail.com		

02 - DESCRIÇÃO DO PROJETO: Descrever o projeto proposto para a parceria entre a PMS/SEME e a Entidade proponente.

II TORNEIO LKO DE KARATE DA CIDADE DE SÃO PAULO	KARATE	29/06/2024	
Horário de Execução	Forma de Execução / Sistema de Disputa		
Sábado das 9:00h as 15:00h.	Sistema de chaves, com confrontos diretos onde serão selecionados o campeão o vice e dois terceiros colocados.		
Valor Concedente	Valor Proponente	Valor Patrocinador	Total do Projeto
R\$ 300.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 300.000,00
Local de Execução	Endereço		
UNI-BAN - União Bandeirante de Educação	R. Maria Cândida, 1813 - Vila Guilherme, São Paulo - SP, 02071-013		

PLANO DE DIVULGAÇÃO

Pré- Produção - 4% destinado do valor global apresentado:

1. Definição do objetivo do objeto;
2. Direcionamento ao público-alvo;
3. Montagem da equipe responsável pela organização;
4. Elaboração da infraestrutura necessária em campo e virtual;
5. Elaboração do cronograma do evento;
6. Elaboração do orçamento da ação de divulgação;
7. Execução prévia.

Ações Planejadas:

1. Mídias Sociais: @karateosasco | www.karateosasco.org
2. Banners;
3. Chaveamento de disputas;

Planejamento de Divulgação in loco:

- Gráfico;
- Articulação no local do evento (Banners de Divulgação, Painel de led e Chamada ao Público);

Produção:

- Identidade visual do projeto
- Cobertura fotográfica e filmagem
- Execução

Objetivo Geral

- 1- Evento em parceria com a Federação Paulista de Karate, que prepara os atletas para competições no âmbito municipal e estadual envolvendo todas as categorias, contribuir para a ampliação da prática esportiva do Karate na cidade de São Paulo. 2- Fomentar a prática do karate como ferramenta socioeducativa, de inclusão, promotora de saúde, de lazer e ampliação cultural.
- 3- Oportunizar o acesso gratuito a eventos esportivos de karate, possibilitando a experimentação e prática do karate por adultos, entre 30 e 70 anos de idade (Categoria de Masters, SISTEMA DE DISPUTA será por chaveamento disputa direta onde o atleta entrará no Tatame numa área de 10 x 10. A execução do Katã será feita de forma individual, será julgado e observado pelos árbitros os seguintes critérios, força, velocidade, forma e parte atlética de cada atleta. É um evento sócio esportivo gratuito, de promoção e incentivo a prática do karate, em parceria entre a PMS/SEME e a LIGA DE KARATE OSASCO - LKO. Que visa a participação de atletas a partir de 30 anos de idade. É um dos principais eventos SOCIAIS, envolve praticantes condecorados de diversas regiões da cidade de São Paulo. São esperados: 200 participante/atletas a partir 30 anos de idade.

Objetivos Específicos

- 1) Atender a meta de 200 participantes inscritos no evento, o evento visa preparar as novas gerações para os eventos de nível nacional, envolvendo todas as categorias.
 - 2) Oportunizar a competição para adultos especialmente categorias masters. Oportunizar o acesso gratuito a competição.
 - 3) Ofertar as condições de necessários de materiais e equipe profissional adequada para a disputa e exibição do karate, como (áreas de disputas com tatame, placar de disputas em todas as áreas, árbitros, corpo médico, ambulância e premiação).
 - 4) Promover a inclusão social, participação de todos, respeitando as diferenças e necessidades individuais dos praticantes.
 - 5) Promover a prática de valores morais, e condutas sociais positivas, fair play.
 - 6) Possibilitar o envolvimento de familiares. Para o bom andamento do campeonato os itens desse evento são de suma importância para que possamos executar o plano de trabalho e atender os atletas, familiares e toda comunidade. Proporcionando algo de diferente, elevando um evento desse porte para as comunidades.
- Nossos eventos são realizados com chaves em eliminatória simples, onde o perdedor automaticamente está fora da competição e o ganhador avança para o confronto seguinte. Os dois perdedores das duas semifinais são declarados terceiro lugar. Sendo assim, toda categoria contempla um campeão, um vice campeão e dois terceiros lugares. Independente da quantidade de equipes e atletas os sorteios são executados por sistema homologado do esporte e são totalmente aleatórios, de acordo com os inscritos de cada categoria.

Altair



Descrição do Projeto				
<p>*Classificar para a Seleção Paulista de Karate em 2024 e etapa da formação 2025; *Fomentar a prática do Karate como ferramenta socioeducativa, de inclusão, promotora de saúde, de lazer e ampliação cultural; *Possibilitar o crescimento do indivíduo salientando a prática de competitividade; *Com esta competição podemos projetar e desenvolver um trabalho interdisciplinar entre os atletas principalmente ensinar a taxa de inscrição, viabilizando a experimentação da prática por crianças, adolescentes, adultos; *Atender a meta integral dos participantes inscritos. *Desenvolver as habilidades intrapessoais e inclusão interpessoal dos participantes; *Promover a inclusão social, participação de todos, respeitando as diferenças e necessidades individuais dos praticantes. *Oferecer as condições necessárias de materiais e equipe profissional adequada para a disputa e exibição do karatê, como: áreas de disputas com tatame, placar de disputas em todas as áreas, árbitro, corpo médico, ambulâncias e premiação; *Disponibilizar uma ampla oportunidade de participação em massa em diversas regiões para população ampliação cultural;</p>				
04- METAS: Descrever as metas a serem atingidas os indicadores e parâmetros utilizados para a sua aferição:				
Metas Qualitativas	Indicadores	Fórmula de Cálculo do indicador	Meios de verificação dos indicadores e metas	
80% de satisfação bom ou ótimo em relação aos equipamentos utilizados no evento, locação de sonorização e seus componentes por ampla satisfação dos beneficiários diretos e indiretos	Percentual de respondentes como ótimo ou bom	Fórmula de Cálculo: Soma da quantidade de respondentes ótimo e bons dividido pelo total de questionários respondidos (pésimo; ruim; regular, bom e ótimo).	Através de questionário de satisfação a ser disponibilizado pela SEME e aplicado pela organização da sociedade civil	
80% de satisfação entre bom ou ótimo em relação aos materiais utilizados no evento, como medalhas, troféus etc	Percentual de respondentes como ótimo ou bom	Fórmula de Cálculo: Soma da quantidade de respondentes ótimo e bons dividido pelo total de questionários respondidos (pésimo; ruim; regular, bom e ótimo).	Através de questionário de satisfação a ser disponibilizado pela SEME e aplicado pela organização da sociedade civil	
Metas Quantitativas	Indicadores	Fórmula de Cálculo do indicador	Meios de verificação dos indicadores e metas	
Realizar o evento II TORNEIO LKO DE KARATE DA CIDADE DE SÃO PAULO com duração das 09h30 as 15:30 de execução do evento com a participação de 200 atletas	Número de participantes	Fórmula de Cálculo: Soma do número de Participantes.	Através de relatório fotográfico, lista de presença mais resultados do festival	
Oferecer estrutura / serviço com placar para premiação, ambulância para caso alguma ocorrência caso haja necessidade	Infraestrutura implantada	Fórmula de Cálculo: A verificação da efetiva implantação.	Através de relatório fotográfico	
Obs: todo e qualquer meta proposta deve necessariamente ser MENSURAVEL.				
05 - CAPACITAÇÃO TÉCNICA: Descrever a experiência prévia, capacidade técnica e 2 últimas experiências profissionais para a execução do objeto proposto:				
Capacidade Técnica				
<p>A Liga de Karate Osasco, entidade oficial da modalidade em Osasco, devidamente filiada a Confederação Brasileira de Karatê (CBK), e Comitê Olímpico Brasileiro, (COB), foi fundada em 01 de maio de 2009, sendo a primeira entidade estadual de administração do Karatê. Foi constituída com a intenção de difundir, orientar e fiscalizar a prática do desporto Karatê no estado de São Paulo. Promove seminários e cursos para técnicos, árbitros, atletas e professores, sempre no sentido de elevar o nível técnico e cultural dos praticantes. Possui um calendário mensal extenso, realizando eventos em vários municípios.</p>				
Capacidade Operacional				
<p>Para a execução deste evento teremos diversos profissionais em diferentes funções</p> <p>2 Motoristas para 2 AMBULÂNCIAS sendo 1 UTI e 1 Básica para caso haja algum tipo de acidente, torção ou algum tipo de lesão, uma ambulância sai para remoção e a outra permanece no local, caso haja algum outro contraponto podemos o atendimento. Pelo regulamento da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE KARATÊ não se pode realizar qualquer tipo de competição de karatê sem a presença de ambulâncias e paramédicos. Médico, 1 socorrista 1 profissional de enfermagem de prontidão no evento. Equipe de montagem e desmontagem, 6 staffs para auxiliar as mesas de competição. Corpo de árbitros: serão 7 árbitros em cada área (4 fazem a pontuação nos cantos das quadras, 1 árbitro central para conduzir a luta, 1 árbitro para o placar eletrônico e 1 árbitro para administrar as chaves durante a luta) 1 COORDENADOR TÉCNICO: Se trata de um profissional formado em Educação Física, e com graduação mínima de 5ª Dan, reconhecido pela Confederação Brasileira de Karatê, tendo este Coordenador Técnico no mínimo 17 anos de prática da modalidade e com todo conhecimento de eventos da modalidade e com todo conhecimento de eventos da modalidade e com todo conhecimento de eventos da modalidade em Educação Física, sendo o responsável pelo andamento da competição supervisionando chaves e presença dos atletas.</p>				
<p>BANNER DE ENTRADA, medindo 6x4, para indicação do local, BANNER PODIUM para prestigiar os atletas na hora da premiação, PALCO CENTRAL 16 Praticáveis para montagem de 01 Palco Central medindo 10mts de frente e 4mts de profundidade altura de 80 cm podendo ser regulado até 1,40mts. MEDALHAS entregues para o primeiro, segundo e dois terceiros colocados conforme normas da WWF (World Karate Federation) e COB (Comitê Olímpico Brasileiro) e CBK (Confederação Brasileira de Karatê), seguindo as normativas de premiação das regras Olímpicas. TATAME, são as Placas de EVA na medida de 1x1 por 30mm de espessura, fundamental para que não haja torções (jeleco, calcanhar etc.), e amortecendo o impacto em caso de quedas. CAIXA DE SOM AMPLIFICADA são necessários para que haja sonorização adequada para que todos os atletas e público presente possam acompanhar as informações do evento, CAIXA DE SUB-GRAVE reproduz os sons mais graves e são desenvolvidos para tocar sons em frequências mais altas, ideal para espaços abertos e ginásios, MESA DE SOM Proporcionam controle dinâmico total para o máximo de clareza. TRIPE DA CAIXA DE SOM, são utilizados como suportes das caixas de som onde são colocadas em locais diferentes no ginásio. MAIN POWER: distribuidor de energia, reguladores de energia, extensores, amplificadores, painéis ativos e caixas de som. CABO DE EMERGÊNCIA: sua principal função é realizar a conexão do aparelho. MICROFONE: usado no palco central, podium, abertura do evento e todas as informações que são necessárias. pela parte direita do evento, NOTEBOOK PARA SOM: necessário para fazer a configuração da mesa de som REFLETORES para ambiente fechado, usado para dar mais luminosidade ao ginásio. Iluminar a visualização da arbitragem e público presente para que possam ter uma imagem mais real dos atletas em competição, além dos ginásios têm ter iluminação suficiente para receber eventos de artes marciais onde necessita de uma boa iluminação SUPORTE REFLETOR usado para fixação na parte superior das HQS, 905 METROS de cpo e 130 METROS de cabo, cabamento necessário para ligar todos os equipamentos eletrônicos para realização do evento. PAR DE LED para dar mais notoriedade aos banners em função da baixa luminosidade do ginásio, GERADOR utilizado para todos os equipamentos eletrônicos do campeonato, para não correremos o risco de queda de energia durante a competição uma vez que os ginásios geralmente não tem capacidade para receber a quantidade de voltagem para execução do evento. BOX TRUSS 8 x 4 usado como estrutura necessária para dar forma e sustentação ao banner do palco central, BOX TRUSS 6 x 3 usado como estrutura necessária para dar sustentação e forma do banner do pórtico de entrada. ESTRUTURA METÁLICA 4 x 3 usado como estrutura necessária para dar forma e sustentação para o banner do podium, MONITORES necessário para informar o tempo da luta e os resultados para que os atletas se mantenham informados no decorrer da luta ou kata. NOTEBOOK utilizado para inserir todo programa de chaveamento, penalidades, pontuações programa esse utilizado pela CBK (Confederação Brasileira de Karatê). SUPORTE DE TVS utilizado para colação das tvs para que os atletas, árbitros, técnicos e público presente tenham uma visualização melhor, PODIUM PARA PREMIAÇÃO. São produtos desenvolvidos especialmente para montagem de Podium de premiação com piso madeiras naval na parte superior e acabamento refinado na parte frontal, acabamento de madeira com carpete especial anti-molho, momento especial para os atletas onde são premiados o primeiro, segundo e dois terceiros colocados, contendo 06 módulos para montagem de 01 podium para premiação de 1" x 4" lugares são produtos desenvolvidos especialmente para montagem de Podium de premiação, dando assim um maior destaque para o atleta, ficando acima do nível do chão. ESCADA para acesso ao palco central, CABOS HDMI para ligar o notebook na Tv para os placares eletrônicos, TRANSMISSÃO, 3 pontos de transmissão ao vivo dos eventos pela web se tornaram assunto ativo em nossa sociedade. Streaming é uma forma de emitir o sinal de áudio e vídeo, em tempo real ou gravado, pela internet para que eles possam ser vistos e ouvidos sem a necessidade de realizar qualquer tipo de download. AMBULÂNCIA UTI E BÁSICA para remoção caso seja necessário bem como para algum caso de fratura ou assistência para todos os atletas durante toda a competição. CENOGRAFIA - Cenografia do ginásio em tecido lycra ou helanca na cor branca. Serão utilizados 600 metros quadrados de tecidos para a decoração do ginásio - CARREGADORES E EQUIPE DE MONTAGEM E DESMONTAGEM da infraestrutura do evento.</p>				
Experiência Profissional (experiências profissionais para a execução do objeto proposto)				
<p>Realizamos aproximadamente 7 eventos anualmente.</p> <p>Segue abaixo, três (3) eventos promovidos em parceria com a Secretária de Esportes do Município de São Paulo, totalmente realizados pela LKO.</p> <p>1) FESTIVAL LKO DE KARATE realizado no dia 22 de Setembro de 2019, no ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE DESPORTOS, evento gratuito para alunos de projetos sociais e academias filiadas.</p> <p>2) TORNEIO LKO DE KARATE realizado no dia 24,25 de Setembro de 2016, no CEU Tiquatira evento gratuito para alunos de projetos sociais e academias filiadas.</p> <p>3) FESTIVAL DE KARATE DA CIDADE DE SÃO PAULO realizados nos dias 25 a 26 de JUNHO de 2016.</p>				
06 - PÚBLICO ALVO: Definir a natureza do objeto, previsão de participantes e público-alvo do evento:				
200	Nº de Beneficiário Direto	X	Evento Pontual	
		X	Crianças	
		X	Adultos	
600	Nº de Beneficiário Indireto		Programa Continuado	
		X	Adolescentes	
		X	Idosos	
07 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO: Descrever a programação do evento detalhada:				
<p>As bases abaixo foram inseridas a título exemplificativo. A proponente deverá incluir as etapas do projeto conforme o caso. Importante que a proponente preveja todas as etapas necessárias, incluindo as etapas iniciais de mobilização prévia ao início efetivo da execução, bem como as etapas posteriores à execução, tais como a entrega da prestação de contas.</p> <p>Nessa ordem recomendamos ao proponente que resguarde ao menos um mês para o planejamento, visitas técnicas, contratações e aquisições bem como projeto 90 dias ao término para prestação de contas e entrega de toda a documentação comprobatória.</p>				
Cronograma	Data	Hr. Início	Hr. Término	Considerações
Mobilização inicial administrativa				
Pré-Produção				
Inscrições				
Montagem				
Execução				
Desmontagem				
Prestação de contas				
07 A - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PROJETOS PONTUAIS: Descrever as etapas de execução do projeto de forma detalhada; (Obrigatório o preenchimento de todos os campos em branco)				
PREENCHER APENAS SE O PROJETO CONSISTIR NA REALIZAÇÃO DE PROJETOS PONTUAIS				

Atlg



Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Suporte para fixação de TVs de Led nas áreas de competição - (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia do evento)- Valor unitário R\$ 114,00 x 8 suporte: R\$912,00 - X 2 DIÁRIAS R\$ 1.824,00	Diária	912	2	1824	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Pódio de premiação - Primeiro, Segundo e dois Terceiros Colocados -São produtos desenvolvidos especialmente para montagem de Pódio de premiação com piso madeiras naval na parte superior e acabamento refinado na parte frontal, acabamento de madeira com carpet especial anti mofo (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia do evento)- Valor do item R\$ 1.188,00 X 2 = R\$ 2.376,00	Diária	1188	2	2376	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Palco para Podium - 06 módulos para montagem de 01 palco para Podium de 1' a 4' lugares são produtos desenvolvidos especialmente para montagem de Podium de premiação com piso madeira naval na parte superior e acabamento refinado na parte frontal acabamento de madeira com carpet especial anti derrapante medindo 6 mt de frente e 3 mts de profundidade altura de 0,40 cm total de 12 metros - (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia do evento)- Valor do metro R\$ 210,00 x 6 unidades R\$ 1.260,00 X 2 = R\$ 2.520,00	Diária	1260	2	2520	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Palco para Central - 16 Praticáveis para montagem de 01 Palco Central medindo 10 mts de frente e 4 mts de profundidade altura de 80 cm podendo ser regulado até 1,40mts (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia do evento)- Valor unitário R\$ 248,00 x 16 metros: R\$ 3.968,00 x 2 = R\$ 7.936,00	Diária	3968	2	7936	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Locação de Escada de 0,80 CM para Palco para Central (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia do evento)- Valor do item R\$ 210,00 X 2 = R\$ 420,00	Diária	210	2	420	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 8 Cabos Hdmi para ligar o notebook na Tv para os placares eletrônicos (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia do evento)- Valor por cabo R\$ 27,50 x 8 cabos: R\$ 220,00 X 2 DIÁRIAS R\$ 440,00	Diária	220	2	440	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 01 Ambulância UTI com Motorista, Médico e socorrista.	Diária	2970	1	2970	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 01 Ambulância Básica 01 Motorista socorrista e uma enfermeira	Diária	1430	1	1430	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 01 Painel de Led p4 de alta resolução para transmissão ao vivo (TelBo)36 metros de Painel de Led resolução p4 mm (2 diárias para 1 dia da montagem e Teste, e 1 dia do evento) - R\$ 497,00 X 36 M2 = R\$17.892,00 X 2 diária R\$ = R\$35.784,00.	Diária	17892	2	35784	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 36 metros de praticáveis para painel de led. fixação do painel de led na medida de 4mx3m (1 diária montagem e Teste + 01 diária evento/desmontagem), Valor unitário do metro R\$ 111,00 X 36 M = R\$ 3.996,00 x 2 = R\$ 7.992,00.	Diária	3996	2	7992	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Transmissão 4 pontos de transmissão ao vivo dos eventos pela web se tornaram assunto ativo em nossa sociedade. Streaming é uma forma de emitir o sinal de áudio e vídeo, em tempo real ou gravado, pela internet para que eles possam ser vistos e ouvidos sem a necessidade de realizar qualquer tipo de download. Transmissão do Evento Via Internet ao Vivo -Média de 8 HORAS DIA - 2 Profissionais - Equipamentos - Equipe técnica empregada - 1 Editor de Imagens, somente durante toda a transmissão. Equipamentos utilizados: Ila de Edição, Gerador de Caracteres, Microfones para captação de som ambiente e entrevistas além de link para transmissão ao vivo de toda a programação com qualidade digital e HD. Locação de Equipamentos: R\$ 8.950,00 Y 4 = R\$ 35.800,00. Prestador de Serviços de Edição: R\$1.200,00 Valor Total da Locação + Serviços: R\$ 37.000,00 X 2 = 74.000,00 (37.000,00 X 2 = 74.000,00)	Diária	37000	2	74000	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Física	Contratação de 6 Carregadores/ Montadores para montagem e desmontagem de toda a infraestrutura de materiais, equipamentos do Evento,, equipamentos eletrônicos, som, tvs, notebook e tatames. Valor de cada carregador R\$ 264,00 x 6 = R\$ 1.584,00 x 2 = R\$ 3.168,00	Diária	1584	2	3168	Junho
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Cenografia do ginásio em tecido lycra ou helanca na cor branca. Será utilizados 700 metros quadrados de tecidos para a decoração do ginásio. Valor do metro quadrado R\$ 14,80 x 700m = R\$ 10.360,00 X 2 = R\$ 20.720,00.	Diária	10360	2	20720	Junho

Total do Projeto R\$ 300.000,00

8.2. PROPONENTE: Apenas se houver;

Tipo de Despesa	Natureza de Despesa	Descrição Detalhada	U. Medida	V. Unitário	Quant.	V. Total	Cron. De Aquisição
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica		Diária			R\$	Escolher Mês
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica		Diária			R\$	Escolher Mês
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica		Diária			R\$	Escolher Mês

8.3. PATROCINADOR: Apenas se houver;

Tipo de Despesa	Natureza de Despesa	Descrição Detalhada	U. Medida	V. Unitário	Quant.	V. Total	Cron. De Aquisição
Escolher Ação	Escolher Ação		Escolher Unidade			R\$	Escolher Mês
Escolher Ação	Escolher Ação		Escolher Unidade			R\$	Escolher Mês
Escolher Ação	Escolher Ação		Escolher Unidade			R\$	Escolher Mês

9 - PLANO DE APLICAÇÃO: A planilha abaixo contém fórmulas, sendo assim não deverá ser preenchida;

Tipo de Despesa	Descrição das Ações		Concedente		Proponente		Patrocinador		Total
	Natureza de Despesa	SEME	Contrapartida	Terceiros					
Direto	Recursos Humanos	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Serviços de Pessoa Jurídica	R\$	222.334,00	R\$	-	R\$	-	R\$	222.334,00
	Serviços de Pessoa Física	R\$	55.168,00	R\$	-	R\$	-	R\$	55.168,00
	Material Esportivo	R\$	17.248,00	R\$	-	R\$	-	R\$	17.248,00
	Outros materiais de consumo	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Equipamentos e Material Permanente	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
Indireto	Obras e Instalações	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Recursos Humanos	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Serviços de Pessoa Jurídica	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Serviços de Pessoa Física	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Outros materiais de consumo	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Equipamentos e Material Permanente	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
Divulgação	Diárias, Passagens e Transporte	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Recursos Humanos	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Serviços de Pessoa Jurídica	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Serviços de Pessoa Física	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
	Outros Materiais de Consumo	R\$	5.250,00	R\$	-	R\$	-	R\$	5.250,00
	Equipamentos e Material Permanente	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
Total		R\$	300.000,00	R\$	-	R\$	-	R\$	300.000,00

Aty



ATENÇÃO:
 Por custos diretos, entende-se todas as despesas que se relacionam de forma direta com o objeto da parcela. Por exemplo, despesas de pessoal diretamente envolvidas na prestação do serviço (exemplo: professor que dá aula diretamente para o cidadão, monitor que atende diretamente crianças em um evento). Ou ainda, materiais utilizados diretamente na prestação dos serviços. Por exemplo, livros, coleções utilizados pelos municípios.
 Por custos de divulgação, entende-se todas as despesas relativas a ações prévias e durante a execução do objeto, com o intuito de divulgar o serviço a ser prestado. Por exemplo, agentes de divulgação, assessora de marketing, contratação de posts patrocinados em redes sociais, pagamentos a influenciadores digitais, confecção de artes, produção de cartazes, etc.
 Por custos indiretos, entende-se todas as despesas que não estão diretamente relacionadas ao objeto, mas que são necessárias para prover a estrutura administrativa básica para execução do objeto. Por exemplo, pessoal administrativo próprio e assessoria contábil.

10 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO CONCEDENTE - Período de desembolso do recurso:

10.1. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO CONCEDENTE PARA PROJETOS CONTINUADOS

10.1.1. CONCEDENTE

Tipo de Despesa	Descrição das Ações		Total	1ª Parcela - Trimestral	2ª Parcela - Trimestral	3ª Parcela - Trimestral	4ª Parcela - Trimestral
	Natureza de Despesa						
Direto	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Material Esportivo						
	Outros materiais de consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Indireto	Obras e Instalações						
	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Outros materiais de consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Divulgação	Diárias, Passagens e Transporte						
	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Outros Materiais de Consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Total			R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

10.1.2. PROPONENTE: Apenas se houver;

Tipo de Despesa	Descrição das Ações		Total	1ª Parcela - Trimestral	2ª Parcela - Trimestral	3ª Parcela - Trimestral	4ª Parcela - Trimestral
	Natureza de Despesa						
Direto	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Material Esportivo						
	Outros materiais de consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Indireto	Obras e Instalações						
	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Outros materiais de consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Divulgação	Diárias, Passagens e Transporte						
	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Outros Materiais de Consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Total			R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

10.1.3. PATROGINADOR: Apenas se houver;

Tipo de Despesa	Descrição das Ações		Total	1ª Parcela - Trimestral	2ª Parcela - Trimestral	3ª Parcela - Trimestral	4ª Parcela - Trimestral
	Natureza de Despesa						
Direto	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Material Esportivo						
	Outros materiais de consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Indireto	Obras e Instalações						
	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Outros materiais de consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Divulgação	Diárias, Passagens e Transporte						
	Recursos Humanos						
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários						
	Serviços de Pessoa Jurídica						
	Serviços de Pessoa Física						
	Outros Materiais de Consumo						
	Equipamentos e Material Permanente						
Total			R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

10.2. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO CONCEDENTE PARA PROJETOS PONTUAIS

10.2.1. CONCEDENTE

Tipo de Despesa	Descrição das Ações		Abril
	Natureza de Despesa		
Direto	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		222.334,00
	Serviços de Pessoa Física		55.168,00
	Material Esportivo		17.248,00
	Outros materiais de consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
Indireto	Obras e Instalações		
	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		
	Serviços de Pessoa Física		
	Outros materiais de consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
Divulgação	Diárias, Passagens e Transporte		
	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		
	Serviços de Pessoa Física		
	Outros Materiais de Consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
Total			5.250,00
Total			300.000,00

10.2.2. PROPONENTE: Apenas se houver;

Descrição das Ações		Escolher Mês	
Tipo de Despesa	Natureza de Despesa		
Direto	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		
	Serviços de Pessoa Física		
	Material Esportivo		
	Outros materiais de consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
	Obras e Instalações		
Indireto	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		
	Serviços de Pessoa Física		
	Outros materiais de consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
	Diárias, Passagens e Transporte		
Divulgação	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		
	Serviços de Pessoa Física		
	Outros Materiais de Consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
Total		R\$	-

10.2.3. PATROCINADOR: Apenas se houver;

Descrição das Ações		Escolher Mês	
Tipo de Despesa	Natureza de Despesa		
Direto	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		
	Serviços de Pessoa Física		
	Material Esportivo		
	Outros materiais de consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
	Obras e Instalações		
Indireto	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		
	Serviços de Pessoa Física		
	Outros materiais de consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
	Diárias, Passagens e Transporte		
Divulgação	Recursos Humanos		
	Encargos Trabalhistas e Previdenciários		
	Serviços de Pessoa Jurídica		
	Serviços de Pessoa Física		
	Outros Materiais de Consumo		
	Equipamentos e Material Permanente		
Total		R\$	-

11 - GRADE COMPARATIVA DE PREÇOS: A descrição dos itens deverão ser igual os do Cronograma de Execução Financeira:

11.1. GRADE DE PREÇOS ITENS QUE POSSUAM REFERÊNCIA DE PREÇO EM ALGUMA DAS HIPÓTESES DO ARTIGO DA LEI MUNICIPAL 17.273/2020 (PÓLITICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO)

Obs: devem ser listados na tabela abaixo todos os itens previstos plano de trabalho, inclusive aqueles que não possuem preço de referência para nenhuma das hipóteses abaixo descritas. Nos casos em que não houver preço em nenhuma das hipóteses, deve-se deixar indicado como "n/d" na coluna "O item possui preço de referência em alguma opção abaixo?"

1 - Banco de preços de referência mantido pela Prefeitura.

2 - Bancos de preços de referência no âmbito da Administração Pública

3 - Atas de registro de preços similares, no âmbito da Prefeitura ou de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos últimos 180 dias.

4 - Pesquisa publicada em mídia especializada, sites de instituições privadas renomadas na formação de preços, sites eletrônicos especializados de domínio amplo -

Natureza de Despesa	Descrição Detalhada	O item possui preço de referência em alguma opção abaixo?	Fonte do preço	Valor unitário	Quantidade	Total	Pessoa responsável pela cotação
Divulgação	Outros Materiais de Consumo	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Sim	3150	1	R\$ 3.150,00	Alberto Fernando Spichter
Divulgação	Outros Materiais de Consumo	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Sim	2100	1	R\$ 2.100,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Material Esportivo	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Sim	28	816	R\$ 17.248,00	Dado Silva
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Sim	2544	2	R\$ 5.088,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Sim	2330	2	R\$ 4.660,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Sim	783	2	R\$ 1.566,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Não	408	2	R\$ 816,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Não	127	2	R\$ 254,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Material Esportivo	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			R\$ -	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			R\$ -	
		3 - Ata de registro de preço	Não			R\$ -	
		4 - Listas/Perquisas publicizadas	Não	271	2	R\$ 542,00	Alberto Fernando Spichter



Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	988	2	RS	1.936,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	213	2	RS	426,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	3140	2	RS	6.280,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	2540	2	RS	5.080,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	2420	2	RS	4.840,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	1210	2	RS	2.420,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	1720	2	RS	3.440,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	26000	2	RS	52.000,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	3965	2	RS	7.930,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	858	2	RS	1.716,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	1800	2	RS	3.600,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	1380	2	RS	2.760,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	4248	2	RS	8.496,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	2168	2	RS	4.336,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	912	2	RS	1.824,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	1168	2	RS	2.336,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	1260	2	RS	2.520,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	3968	2	RS	7.936,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	210	2	RS	420,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	220	2	RS	440,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	2970	1	RS	2.970,00	Eduardo Ferreira
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	2970	1	RS	2.970,00	Eduardo Ferreira
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	17692	2	RS	35.384,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	3996	2	RS	7.992,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	37000	2	RS	74.000,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Física	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	1584	2	RS	3.168,00	Alberto Fernando Spichter
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	1 - Banco de preço Prefeitura	Não			RS	-	
		2 - Banco de preço Adm Pública	Não			RS	-	
		3 - Ata de registro de preço	Não			RS	-	
		4 - Listas/Pesquisas publicizadas	Não	10360	2	RS	20.720,00	Alberto Fernando Spichter

11.2. Para os itens que não seguirem os requisitos da tabela supra, deverá ser usado a tabela abaixo:

Tipo de Despesa	Natureza de Despesa	Descrição Detalhada	CNPJ	Nome da Empresa	Valor Unit.	Quant.	Total
Divulgação	Outros Materiais de Consumo	Banner com impressão na medida de 6,00 metros x 3,00 metros, o banner é produzido com base em papel, adesivos, com abas e caixotes no processo digital. São entregues e fixados no local. Gramatura: 440 GSM. Tóxico:1000x1000DIN6 por inch. Durabilidade: 3 anos. Força de Tensão: 167 e 124,5. Resistência à ruptura: 2333 e 21,57. Alongamento: 28,0 x 30,67. Método de teste: Força de Tensão ISO 15834-1:1999. Kg/forç. Resistência à ruptura ISO 15834-2:2000. Kg/forç. Alongamento: 15834-1:1999. %; 1 Banner para Podium. Valor m² = R\$ 175,00 x 18 metros. RS 3.150,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	3.150,00	1	RS 3.150,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	3.267,00	1	RS 3.267,00
			58.799.701/0001-12	TESOURO LASER	3.432,00	1	RS 3.432,00
Divulgação	Outros Materiais de Consumo	Banner com impressão na medida de 4,00 metros x 3,00 metros, o banner é produzido com base em papel, adesivos, com abas e caixotes no processo digital. São entregues e fixados no local. Gramatura: 440 GSM. Tóxico:1000x1000DIN6 por inch. Durabilidade: 3 anos. Força de Tensão: 167 e 124,5. Resistência à ruptura: 2333 e 21,57. Alongamento: 28,0 x 30,67. Método de teste: Força de Tensão ISO 15834-1:1999. Kg/forç. Resistência à ruptura ISO 15834-2:2000. Kg/forç. Alongamento: 15834-1:1999. %; 1 Banner para Podium. Valor m² = R\$ 175,00 x 12 metros. RS 2.100,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	2.100,00	1	RS 2.100,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	2.172,00	1	RS 2.172,00
			58.799.701/0001-12	TESOURO LASER	2.340,00	1	RS 2.340,00
Direto	Material Esportivo	Medalha em metal fundido e fio de orelha com diâmetro de 10 cm e com fita personalizável. São 154 categorias e para cada categoria é feito a premiação para o 1º lugar, 2º lugar e dois 3ºs lugares. São feitas 154 de ouro, 154 de prata e 306 de bronze, totalizando 616 medalhas. Valor unitário de item = R\$ 28,00 e 616 = R\$ 17.248,00. NÃO CAMBREMUNTO TERMO: 154 CATEGORIAS, o mesmo preço sempre em mais de uma categoria, essas são categorias OFICIAIS DA WKF. SÃO UTILIZADAS NAS OLIMPIADAS.	04.191.842/0001-29	ALAC Ind. e Com. De Artefatos de Metal	28,00	616	RS 17.248,00
			47.108.949/0001-73	TOSH Ind. De Art. de Bijouterias Ltda.	32,00	616	RS 19.712,00
			14.922.647/0001-85	Styllus Sport	35,00	616	RS 21.560,00






Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 8 caixas de som amplificada - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor unitário do item R\$ 318,00 x 8 caixas = R\$ 2.544,00 X 2 = R\$ 5.088,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	2.544,00	2	R\$	5.088,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	2.680,00	2	R\$	5.360,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	2.850,00	2	R\$	5.720,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 2 caixas de sub-grav - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor unitário do item R\$ 165,00 x 2 caixas = R\$ 330,00 X 2 = R\$ 660,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	1.165,00	2	R\$	2.330,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.290,00	2	R\$	2.580,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	1.300,00	2	R\$	2.600,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 1 mesa de som 16 canais - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor do item R\$ 783,00 X 2 = R\$ 1.566,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	783,00	2	R\$	1.566,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	995,00	2	R\$	1.990,00
			04.184.220/0001-73	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	803,00	2	R\$	1.606,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 8 tripés de caixa de som - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor unitário do item R\$ 51,00. Valor de 8 tripés x R\$408,00 x 2 = R\$ 816,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	408,00	2	R\$	816,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	476,00	2	R\$	952,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	432,00	2	R\$	864,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 1 Main power de energia - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor do item R\$127,00 X 2 = R\$ 254,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	127,00	2	R\$	254,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	140,00	2	R\$	280,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	134,00	2	R\$	268,00
Direto	Outros Materiais de Consumo	LOCAÇÃO - 1 Cabo de energia Main Power - (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor do item R\$ 271,00 X 2 = R\$ 542,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	271,00	2	R\$	542,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	280,00	2	R\$	560,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	294,00	2	R\$	588,00
Direto	Outros Materiais de Consumo	LOCAÇÃO - 4 Microfones sem fio - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor unitário do item R\$ 242,00 x 4 microfones = R\$968,00 X 2 = R\$ 1.936,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	968,00	2	R\$	1.936,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.220,00	2	R\$	2.440,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	1.100,00	2	R\$	2.200,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Som - 1 mesa back - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor unitário do item R\$ 213,00 X 2 = R\$ 426,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	213,00	2	R\$	426,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	220,00	2	R\$	440,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	262,00	2	R\$	524,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 20 refletores para Grânio de Ambiente Fechado: refletores HQI 400 Watts e Refletor de 400 Watts + 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor unitário do item R\$ 157,00 x 20 unidades = R\$ 3.140,00 X 2 = R\$ 6.280,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	3.140,00	2	R\$	6.280,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	3.520,00	2	R\$	7.040,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	3.400,00	2	R\$	6.800,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 20 Duplex para Refletor HQI de 200 Watts de altura cada suporte - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor unitário do item R\$ 127,00 x 20 = R\$ 2.540,00 X 2 = R\$ 5.080,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	2.540,00	2	R\$	5.080,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	2.800,00	2	R\$	5.600,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	2.940,00	2	R\$	5.880,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 1100 metros de cabo PP 2x2,5mm, rack de energia main power - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor por metro R\$ 2,29 x 1100 = R\$ 2.519,00 X 2 = R\$ 5.038,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	2.420,00	2	R\$	4.840,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	3.080,00	2	R\$	6.160,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	3.300,00	2	R\$	6.600,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 550 ms de cabo 2x2,5mm - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor unitário do item R\$ 2,20 x 250 = R\$ 550,00 X 2 = R\$ 1.100,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	1.210,00	2	R\$	2.420,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.540,00	2	R\$	3.080,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	1.650,00	2	R\$	3.300,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Par Luz 20 unidades montagem - Valor unitário do item R\$ 96,00 x 20 unidades = R\$ 1.920,00 X 2 = R\$ 3.840,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	1.720,00	2	R\$	3.440,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	2.140,00	2	R\$	4.280,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	1.880,00	2	R\$	3.760,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Tarama 650 peças Taramas para laço em Eva, dupla face em borracha de alta densidade. Dimensão da peça: 17 m x 0,1 m, espessura aproximadamente 30mm para montagem das peças de competição e área de aquecimento - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor Total de cada peça: R\$ 40,00 até R\$ 26.000,00 X 2 = R\$ 52.000,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	28.400,00	2	R\$	52.000,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	31.200,00	2	R\$	62.400,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	33.800,00	2	R\$	67.600,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Gerador de energia silencioso de 200 kva para suplementar alimentação de equipamentos eletrônicos, placas, telas, sonorização e iluminação - 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem). Valor do item R\$ 3.985,00 X 2 = R\$ 7.970,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	3.985,00	2	R\$	7.970,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	4.200,00	2	R\$	8.400,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E & FARRAPO EVENTOS	4.320,00	2	R\$	8.640,00

Altos

Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 06 meo francesa de 2,00 metros de altura e peso de 50 kg para fixação de painel 2 diárias (1 diária montagem + 1 diária evento/desmontagem), valor unitário R\$ 1430,00 x 6 = R\$ 8580,00 x 2 = R\$ 1716,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	858,00	2	RS	1.716,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.056,00	2	RS	2.112,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	1.272,00	2	RS	2.544,00
Direto	Serviços de Pessoa Física	LOCAÇÃO - Bala Telex O15 (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento), 8 x 3 mts igual, pes de 3,00 Mts, 30 mts lineares O15, contemplando cabos e bases como meio linear, para montagem interna no grndio - Valor de metro R\$ 60,00 x 30 metros: R\$ 1.800,00 por dia x 2 = R\$ 3.600,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	1.800,00	2	RS	3.600,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	2.400,00	2	RS	4.800,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	2.100,00	2	RS	4.200,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Estrutura Metálica para Back Drop de Premiação (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento), 4 x 2 mts igual, pes de 1,50 Mts, 20 mts lineares O15, contemplando cabos e bases como meio linear, para montagem interna no grndio - Valor de metro R\$80,00 x 20 metros: R\$ 1.600,00 por dia x 2 = R\$ 3.200,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	1.380,00	2	RS	2.760,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.840,00	2	RS	3.680,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	1.610,00	2	RS	3.220,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 8 Montesa TV LCD 42" - TV LCD para disponibilizar os placares de lutas e área de aquecimento - (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento)- Valor unitário R\$ 531,00 x 8 de TVs: R\$4.248,00 x 2 = R\$8.496,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	4.248,00	2	RS	8.496,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	4.600,00	2	RS	9.200,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	4.810,00	2	RS	9.620,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 8 Notebook com programa especial de chaves de mobilidade do Karate para montar os resultados obtidos durante a luta. Com o placar em tempo, as pontuações e as penalidades passam a ser vistas por todos presentes seja árbitros, atletas, técnico e público presente, incluindo que os procedimentos sejam mais claros e com boa dinâmica e mobilidade de erro. Esse programa é o mesmo usado pela WKF (World Karate Federation), que é a Federação Mundial de Karate. Essa placa do Post-Points WKF que é específico, pois implementa as regras mais da WKF, e é o mesmo programa que são utilizados nos eventos internacionais, panamericanos, mundiais e serão utilizados nas olimpíadas de 2020 em Tokyo (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento)- Valor unitário R\$ 271,00 x 8 notebooks: R\$ 2.168,00 - x 2 diárias R\$ 4.336,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	2.168,00	2	RS	4.336,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	2.230,00	2	RS	4.460,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	2.420,00	2	RS	4.840,00
Divulgação	Outros Materiais de Consumo	LOCAÇÃO - Suporte para fixação de TVs de Led nas áreas de competição (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento)- Valor unitário R\$ 114,00 x 8 suportes: R\$912,00 - x 2 DIARIAS R\$ 1.824,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	912,00	2	RS	1.824,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.000,00	2	RS	2.000,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	1.340,00	2	RS	2.680,00
Direto	Material Esportivo	LOCAÇÃO - Placa de premiação - Primeira, Segundo e 03 Terceiros Colocados - São produtos desenvolvidos especialmente para montagem de Podium de premiação com piso madeira naval na parte superior e acabamento refinado na parte frontal, acabamento de madeira com carpete especial anti-ruído (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento) - Valor do item R\$ 1.188,00 x 2 = R\$ 2.376,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	1.188,00	2	RS	2.376,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.400,00	2	RS	2.800,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	1.320,00	2	RS	2.640,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Painel para Podium - 06 módulos para montagem de 01 paine para Podium de 1" e 1/4" para 06 produtos desenvolvidos especialmente para montagem de Podium de premiação com piso madeira naval na parte superior e acabamento refinado na parte frontal, acabamento de madeira com carpete especial anti-ruído (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento) - Valor do item R\$ 210,00 x 6 unidades R\$ 1.260,00 x 2 = R\$ 2.520,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	1.260,00	2	RS	2.520,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.470,00	2	RS	2.940,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	1.710,00	2	RS	3.420,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Painel para Central - 16 Praticáveis para montagem de 01 Painel Central medindo 10 mts de altura e 4 mts de profundidade altura de 80 cm podendo ser regulado para 14 metros (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento)- Valor unitário R\$ 248,00 x 16 metros: R\$ 3.968,00 x 2 = R\$ 7.936,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	3.968,00	2	RS	7.936,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	4.300,00	2	RS	8.600,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	4.400,00	2	RS	8.800,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - Locação de Escada de 080 CM para Painel para Central (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento)- Valor do item R\$ 210,00 x 2 = R\$ 420,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	210,00	2	RS	420,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	220,00	2	RS	440,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	238,00	2	RS	476,00
Direto	Serviços de Pessoa Física	LOCAÇÃO - 8 Cubos HDMI para liga o notebook na Tv para os placares eletrônicos (2 Diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento)- Valor por cabo R\$ 27,50 x 8 cabos: R\$ 220,00 x 2 DIARIAS R\$ 440,00	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	220,00	2	RS	440,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	256,00	2	RS	512,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	230,00	2	RS	460,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 01 Ambulância UTI com Motocira, Médico e socorrista	11.234.668/0001-71	OVERMED	2.970,00	1	RS	2.970,00
			23.846.599/0001-84	HB Emergências Serviços de Remoção	3.200,00	1	RS	3.200,00
			27.112.557/0001-70	ALP REMOÇÕES	3.100,00	1	RS	3.100,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 01 Ambulância Básica O Motocira socorrista e uma enfermeira	11.234.668/0001-71	OVERMED	1.430,00	1	RS	1.430,00
			23.846.599/0001-84	HB Emergências Serviços de Remoção	1.500,00	1	RS	1.500,00
			27.112.557/0001-70	ALP REMOÇÕES	1.670,00	1	RS	1.670,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 01 Painel de Led p4 de alta resolução para transmissão ao vivo (Tela)36 metros de Painel - de Led - resolução de 4 mts (2 diárias para 1 dia de montagem e 1 dia de evento) - R\$ 497,00 X 36 M2 = R\$17.892,00 X 2 diárias R\$ = R\$35.784,00.	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	17.892,00	2	RS	35.784,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	18.360,00	2	RS	36.720,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	19.620,00	2	RS	39.240,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	LOCAÇÃO - 36 metros de praticáveis para painel de led, fixação do painel de led na medida de 4m em (1 dia de montagem e 1 dia de evento) - Valor unitário do metro R\$ 111,00 x 36 M = R\$ 3.996,00 x 2 = R\$ 7.992,00.	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	3.996,00	2	RS	7.992,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	4.320,00	2	RS	8.640,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALOU E FARRAPO EVENTOS	4.500,00	2	RS	9.000,00



Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	<p>LOCAÇÃO - Transmissão 4 pontos de transmissão ao vivo dos eventos pela web se também assuta até em tempo real. Streaming é uma forma de envio de áudio e vídeo, em tempo real ou gravado, pela internet para que eles possam ser vistos e ouvidos sem a necessidade de baixar arquivos. Transmissão do Evento Via Internet ao Vivo - Média de 8 HORAS DIA - 2 Profissionais - Equipamentos - Equipe Técnica empregada - 1 Editor de Imagem, somente durante toda a transmissão. Equipamentos utilizados: 10 de Edição, Desodor de Cabeças, Microfones para captação de som ambiente e entrevistas além de link para transmissão ao vivo de toda a programação em qualidade digital e HD. Locação de Equipamentos: R\$ 8.950,00 x 4 = R\$ 35.800,00. Prestador de Serviços de Edição: R\$1.200,00. Valor Total da Locação + Serviços: R\$ 37.000,00 X 2 = 74.000,00 (37.000,00 X 2 = 74.000,00)</p>	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	37.000,00	2	R\$	74.000,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	42.000,00	2	R\$	84.000,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALDU E FARRAPO EVENTOS	44.000,00	2	R\$	88.000,00
Direto	Serviços de Pessoa Física	<p>Contratação de 8 Carregadores/ Montadores para montagem e desmontagem de toda a infraestrutura de materiais, equipamentos do Evento, equipamentos eletrônicos, som, tvs, notebook e tablets. Valor de cada carregador R\$ 384,00 x 8 = R\$ 1.584,00. 2 = R\$ 3.168,00.</p>	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	1.584,00	2	R\$	3.168,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	1.680,00	2	R\$	3.360,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALDU E FARRAPO EVENTOS	1.860,00	2	R\$	3.720,00
Direto	Serviços de Pessoa Jurídica	<p>LOCAÇÃO - Cenografia do ginásio em tecido lycra ou helanca na cor branca. Será utilizado 700 metros quadrados de tecido para a decoração do ginásio. Valor do metro quadrado R\$ 14,80 x 700m = R\$ 10.360,00. 2 = R\$ 20.720,00.</p>	14.171.688/0001-87	ADANAC EVENTOS	10.360,00	2	R\$	20.720,00
			30.859.160/0001-51	HS SOM & LUZ	12.000,00	2	R\$	24.000,00
			10.446.981/0001-59	AF ABALDU E FARRAPO EVENTOS	11.900,00	2	R\$	23.800,00
Total de Valores das Empresas Vencedoras							R\$	300.000,00
12 - DECLARAÇÃO DO PROPONENTE: Na qualidade de Dirigente da Entidade Proponente atesto a idoneidade da documentação apresentada e o cumprimento das ações relatadas neste projeto.								
 Altair Dias Junior - 42.061.863-6 Nome do dirigente responsável - RG								